
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  193  DEL  05/03/2025

OGGETTO
PNC - STRATEGIA NAZIONALE AREE INTERNE, PROGRAMMA 2021/2026 - DECRETO 
394/2021 -  AREA INTERNA "APPENNINO EMILIANO", ANNUALITA'  2025. LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI VARI TRATTI DELLA SP. 76 DAL KM 0+200 AL KM 1+150 E 
DAL  KM  1+700  AL  KM  2+600  MEDIANTE  POSA  DI  BARRIERE  STRADALI  E 
RIPRISTINO  OPERE  DI  SOSTEGNO  DI  VALLE.  RETTIFICA  IMPORTO  DI 
AGGIUDICAZIONE

RDP/RUP: CACCIAMANI MAURO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

Finanziato con il piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC)



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2025 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con propria determinazione n. 112 dell'11 febbraio 2025, è stato aggiudicato l'intervento 
riguardante i lavori di messa in sicurezza di vari tratti della SP 76 dal km 0+200 al km 
1+150 e dal km 1+700 al km 2+600 mediante posa di barriere stradali e ripristino opere di 
sostegno di  valle – PNC – Strategia Nazionale aree interne, programma 2021-2026 – 
Decreto  394/2021  –  area  interna  “Appennino  Emiliano”,  annualità  2025,  CIG: 
B53A6A2BA2,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni  
nella legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 108/2021, con invito di almeno 5 operatori economici, nel rispetto di un criterio di  
rotazione degli inviti;

l'appalto è stato affidato all'operatore economico Tazzioli e Magnani Srl, con sede legale in 
Via Ganapini,  27 – 42035 Castelnovo ne' Monti  (RE) - C.F./P.IVA 00122740350, quale 
offerente il ribasso percentuale del 2,90%;

Considerato che:

per mero errore materiale nella determinazione di aggiudicazione suddetta l'importo netto  
di Euro 179.908,26, a seguito di ribasso, è stato ripetuto anche come importo complessivo 
contenente gli oneri della sicurezza, pari a € 8.126,23, non sommando i due importi; 

occorre pertanto rettificare, la determinazione dirigenziale sopraindicata, come segue:

“importo netto di € 179.908,26 (IVA esclusa), comprensivo di € 38.935,77 per costi della 
manodopera,  a  cui  vanno  aggiunti  €  8.126,23  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di 
sicurezza, per un importo complessivo netto di € 188.034,49 oltre all’IVA di legge, per un 
totale lordo di € 229.402,08”;

per tutto quanto non modificato con il presente provvedimento si rinvia agli elementi di  
fatto e di diritto di cui alla determinazione n. 112 dell'11 febbraio 2025;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla  regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA
di  rettificare  la  determinazione  dirigenziale  n.  112  dell'11 febbraio  2025,  riguardante 

Determinazione N. 193 del 05/03/2025 
pag. 2/4



l'aggiudicazione dell'appalto relativo ai lavori di messa in sicurezza di vari tratti della SP 76 
dal km 0+200 al km 1+150 e dal km 1+700 al km 2+600 mediante posa di barriere stradali 
e  ripristino  opere  di  sostegno  di  valle  –  PNC  –  Strategia  Nazionale  aree  interne, 
programma 2021-2026 – Decreto 394/2021 – area interna “Appennino Emiliano”, annualità 
2025,  CIG:  B53A6A2BA2,  in  punto  alla  definizione dell'importo  di  aggiudicazione così 
come indicato in premessa nel modo seguente:

“importo netto di € 179.908,26 (IVA esclusa), comprensivo di € 38.935,77 per costi della 
manodopera,  a  cui  vanno  aggiunti  €  8.126,23  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di 
sicurezza, per un importo complessivo netto di € 188.034,49 oltre all’IVA di legge, per un 
totale lordo di € 229.402,08”;

di dare atto che per tutto quanto non modificato con il presente provvedimento si rinvia agli 
elementi di fatto e di diritto di cui alla determinazione n. 112 dell'11 febbraio 2025.

Determinazione N. 193 del 05/03/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 05/03/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 193 del 05/03/2025 
pag. 4/4


